

ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR - ETP

1 – DO OBJETO

PROCESSO LICITATÓRIO (SRP) PARA FUTURA E EVENTUAL Contratação de empresa especializada para o fornecimento parcelado de materiais de limpeza, utensílios domésticos, higiene pessoal e descartáveis para fins de atendimento das demandas do Fundo Municipal de Saúde de Orobó/PE.

2– DA JUSTIFICATIVA E A NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO

2.1 A presente solicitação visa atender às demandas de materiais de limpeza, utensílios domésticos, higiene pessoal e descartáveis visa suprir e manter o estoque dos almoxarifados para atender a demanda da Secretaria de Saúde e demais unidades vinculadas. Os estimativos realizados foram feitos conforme as médias dos últimos anos e considerando também uma política de estoque que evite o desabastecimento. O não atendimento desta contratação em curto prazo poderá ocasionar em ambientes inóspitos e de difícil uso e em longo prazo impossibilitará o atendimento e o funcionamento das atividades cotidianas de cada local.

2.2 Os itens que compõem essa contratação são indispensáveis à operacionalização e não interrupção das atividades nas unidades durante o exercício financeiro, haja vista que são materiais amplamente utilizados nas unidades administrativas para a manutenção do serviço público prestado pelo município.

2.2 A referida aquisição é de suma importância para o bom funcionamento da Secretaria de Saúde e demais unidades vinculadas, dada à necessidade dos materiais para que o servidor público possa exercer suas funções, a ausência desses materiais acarreta dificuldades operacionais e potenciais riscos para a prestação de serviços essenciais de saúde à população.

2.3 Para o desenvolvimento das atividades rotineiras da Secretaria de Saúde e demais unidades vinculadas se fazem necessários materiais de uso comum, fundamentais para o encaminhamento das demandas atinentes a cada setor, possibilitando garantir o perfeito funcionamento das demandas administrativas e operacionais da gestão.

2.4 A aplicabilidade dos materiais de limpeza, utensílios domésticos, higiene pessoal e descartáveis é constante pelas secretarias municipais e suas unidades vinculadas, e repercute diretamente no atendimento ao cidadão, ou seja, concretiza as demandas da sociedade, que é o maior objetivo de uma administração pública.

2.5 A ausência do material poderá prejudicar o atendimento em todas as secretarias e pode ocasionar prejuízos no bom funcionamento das atividades. Pretende-se adquirir o material selecionando a proposta mais vantajosa para a administração, observando os princípios da isonomia e de sustentabilidade.

2.6 O processo de aquisição permitirá que a administração pública centralize as demandas, facilitando o controle e o acompanhamento dos itens utilizados, e assegurando que todos os setores contem com os insumos necessários para a realização das suas funções, sempre em conformidade com as normas e diretrizes administrativas estabelecidas.

3 - ÁREA REQUISITANTE

A solicitação é requisitada pelo Fundo Municipal de Saúde.

4 – REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

4.1 A Contratada deverá proporcionar entrega de material dos materiais, para atender as necessidades da Secretaria de Saúde e demais unidades vinculadas, conforme condições, quantidades e exigências serem estabelecidas neste instrumento:

- Entregar os objetos livres de qualquer ônus, como despesas de fretes, impostos, seguros e todas as demais despesas necessárias;
- Responsabilizar-se pelos vícios e danos decorrentes do objeto, de acordo com o Código de Defesa do Consumidor (Lei nº 8.078, de 1990);
- Substituir, reparar ou corrigir, às suas expensas, no prazo de 7 dias, o objeto com avarias ou defeitos;
- Comunicar à Contratante, no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas que antecede a data da entrega, os motivos que impossibilitem o cumprimento do prazo previsto, com a devida comprovação;
- Os materiais objeto da aquisição devem ser entregues no prazo de até 05 dias contados da emissão da Autorização de Fornecimento, no endereço também indicado na Ordem de Fornecimento;
- Manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas;
- A Contratada deverá indicar preposto para representá-la durante a execução do contrato;

- A empresa contratada deverá adotar princípios sustentáveis em sua cadeia de produção e fornecimento, causando menor impacto sobre recursos naturais, como flora, fauna, ar, solo e água;

- O contrato terá vigência pelo período de 12 (doze) meses.

4.2 Esses requisitos garantem que a contratação atenda às necessidades específicas da Secretaria Municipal de Saúde, assegurando a seleção do melhor fornecedor com a proposta mais vantajosa em termos de qualidade, continuidade e eficiência na entrega do objeto.

4.3 Para garantir que a aquisição de materiais de limpeza atenda às necessidades da Secretaria Municipal de Saúde, e considerando o que preconiza a Lei nº 14.133/2021 e Decreto Municipal nº 040/2024, foram definidos os seguintes requisitos para a contratação:

- Conformidade com as Especificações Técnicas: Todos os materiais de limpeza e descartáveis devem atender às especificações descritas no termo de referência, garantindo a qualidade, durabilidade e funcionalidade necessárias para o uso contínuo nas atividades administrativas. Os produtos devem estar em conformidade com as normas de qualidade estabelecidas por órgãos competentes, quando aplicável.

- Garantia de Preço Competitivo: O processo de licitação deve buscar a proposta mais vantajosa para a administração pública, considerando o preço como um dos fatores essenciais. A empresa vencedora deverá assegurar que os preços oferecidos estejam alinhados às práticas de mercado e que a aquisição represente um custo-benefício positivo para o Município, conforme o princípio da economicidade estabelecido pela Lei nº 14.133/2021.

- Observância aos Direitos e Deveres Contratuais: A contratada deverá seguir as obrigações estabelecidas no contrato, especialmente no que se refere aos prazos de entrega, qualidade dos produtos e atendimento a eventuais demandas adicionais do Fundo Municipal de Saúde. Além disso, deve estar ciente dos direitos da administração pública em relação à aplicação de penalidades em caso de descumprimento dos termos contratuais, conforme previsto na Lei nº 14.133/2021.

5 - LEVANTAMENTO DE MERCADO

5.1 A pesquisa envolveu a consulta em banco de preços na venda do objeto em análise no presente Estudo Técnico Preliminar. A análise leva em consideração as opções disponíveis no mercado, considerando características técnicas, condições comerciais, garantias oferecidas e experiência dos fornecedores, visando sempre a seleção da melhor alternativa em termos de qualidade, custo-benefício e conformidade com as especificações técnicas exigidas pelo Fundo Municipal de Saúde.

5.2 Após análise do mercado e das necessidades internas do Fundo Municipal de Saúde de Orobó, verificou-se que não existem opções, como locação ou permuta, que atendam às necessidades identificadas concluiu-se, portanto, que a única forma viável de atender à demanda por materiais de limpeza e descartáveis é por meio de um processo licitatório na modalidade Pregão na forma eletrônica. Esta modalidade permite que a administração pública alcance as melhores condições em termos de preço e qualidade, ao promover a ampla concorrência e garantir a seleção de propostas vantajosas.

5.3 A licitação assegura que todos os interessados em fornecer os materiais tenham a oportunidade de participar do processo, alinhando-se aos princípios da transparência e da isonomia, conforme previsto na Lei nº 14.133/2021. Ademais, a realização de uma licitação para a criação de uma ATA de registro de preços permite que as Secretarias tenham a flexibilidade de adquirir os materiais conforme a demanda de cada setor, sem a necessidade de processos de aquisição contínuos.

5.4 A centralização das compras também facilita o controle e a gestão de recursos, permitindo que a administração monitore o consumo e a reposição de materiais de maneira eficaz. Dessa forma, a licitação é a opção que melhor atende aos princípios de eficiência e economicidade, fundamentais para o setor público.

5.5 Pensando na melhor alternativa para atender à necessidade da administração pública na aquisição de material de limpeza e descartáveis para a Secretaria de Saúde e demais unidades vinculadas, realizou-se um levantamento de mercado abrangente.

6 – DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO

6.1 A solução escolhida para suprir à necessidade da falta dos materiais objeto do presente estudo para o Fundo Municipal de Saúde, foi a aquisição de desses materiais por meio de Pregão Eletrônico. Essa escolha foi feita após uma análise cuidadosa das opções disponíveis e considerando os princípios da administração pública, visando garantir a transparência, eficiência e principalmente celeridade na solução do problema.

6.2 A Secretaria de Saúde está com o estoque de materiais de limpeza e produtos descartáveis baixo e alguns produtos zerado, e como são objetos de uso essencial para o bom funcionamento dos diversos setores, cuja falta comprometerá a continuidade do serviço público, por isso, sua compra através de Pregão Eletrônico é a melhor opção.

7 - ESTIMATIVA DAS QUANTIDADES A SEREM LICITADAS

7.1 A estimativa das quantidades totais informadas para os itens foram obtidas em consulta junto às unidades através do

levantamento de necessidades de contratação no qual o resultado foi angariado via coleta de demandas das secretarias.

7.2 Abaixo segue o levantamento da contratação com os itens e seus respectivos quantitativos:

ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANT	UNIDADE
1	ÁGUA SANITÁRIA C/ CONCENTRAÇÃO DE NO MÍNIMO 2,5 % DE CLORO ATIVO, PARA USO COMO ALVEJANTE, DESINFECÇÃO DE AMBIENTES E DE FRUTAS E VERDURAS. PORTARIA Nº 89 DE 25/08/94, DA SECRETARIA DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA DO MINISTÉRIO DA SAÚDE. RECIPIENTE COM 1 LITRO	3.500	Litros
2	ÁLCOOL ETÍLICO, TIPO: HIDRATADO, TEOR ALCOÓLICO: 70%(70°GL), APRESENTAÇÃO: LÍQUIDO. EMBALAGEM 01 LITRO	3.000	Litros
3	ÁLCOOL, TIPO ETÍLICO HIDRATADO, CONCENTRAÇÃO MÍNIMA 46° INPM, DILUÍDO 54° GL . APLICAÇÃO: USO DOMÉSTICO E GERAL. FRASCO DE 1000 ML.	600	Litros
4	BACIA, EM PLÁSTICO RESISTENTE, CANELADA, COM CAPACIDADE DE APROXIMADAMENTE DE 13 A 15 LITROS.	50	Unidades
5	BALDE, SEM TAMPA, EM PLÁSTICO, REFORÇADO, COM CAPACIDADE DE 10 LITROS	50	Unidades
6	CERA PERFUMADA LÍQUIDA INCOLOR, PARA APLICAÇÃO EM DIVERSOS TIPOS DE PISO. CONSTITUÍDA A BASE DE CERA NATURAL, DE ALTA QUALIDADE, 750 ML.	300	Unidades
7	CLÓRO LÍQUIDO 5%; EMBALAGEM NÃO INFERIOR A 1 LITRO	3.000	Litros
8	COLHER DESCARTÁVEL TAMANHO GRANDE. PCT COM 50 UND	4.500	Pacotes
9	COLHER DESCARTÁVEL TAMANHO MÉDIO. PCT COM 50 UND	4.500	Pacotes
10	COPOS DESCARTÁVEIS FABRICADOS COM MATERIAL ATOXICO, CAPACIDADE 180 ML, APLICAÇÃO ÁGUA, SUCO REFRIGERANTE, ETC. PACOTE COM 100 UNIDADES	7.000	Pacotes
11	COPOS DESCARTÁVEIS FABRICADOS COM MATERIAL ATOXICO, CAPACIDADE 250 ML, APLICAÇÃO ÁGUA, SUCO REFRIGERANTE, ETC. PACOTE COM 100 UNIDADES	5.000	Unidades
12	COPOS DESCARTÁVEIS FABRICADOS COM MATERIAL ATOXICO, CAPACIDADE 80 ML, APLICAÇÃO CAFÉ. PACOTE COM 100 UNIDADES	3.000	Pacotes
13	DESINFETANTE CATEGORIA BASICA RESTRITA AO USO PURO, PRINCIPIO ATIVO CLORATO ALQUIL BENZIL AMONIO, COMPOSICAO BASICA MONIL FENOL, ETOXILADO, OLEO DE EUCALIPTO, ESSENCIA, CORANTE E OUTRAS SUBSTANCIA QUIMICAS, EMBALAGEM PLASTICA CONTENDO 2 LITROS	7.000	Unidades
14	DESODORIZADOR AMBIENTAL AEROSOL - 360 ML	400	Frascos
15	DETERGENTE FRAGRÂNCIAS VARIADAS - 500 ML	1.200	Frascos
16	DISPENSER P/ COPO DESCARTÁVEL 200ML – DISPENSER EM ACRÍLICO, NA COR BRANCA OU TRANSPARENTE, COM A CAPACIDADE PARA 100 COPOS DE 200ML, MEDINDO EM TORNO 400 MM DE ALTURA, 80 DE DIÂMETRO	100	Unidades
17	ESPANADOR DE PÓ FEITO DE MATERIAL SINTÉTICO, COM CABO DE MADEIRA COM COMPRIMENTO DE 30 CM;	40	Unidades
18	ESPONJA PARA LIMPEZA TIPO DUPLA FACE COMPOSTA DE POLIURETANO E FIBRA SINTETICA COM MATERIAL ABRASIVO COM FUNÇÃO BACTERICIDA MEDINDO 110X75X9 MM, COM FORMATO RETANGULAR POLIURETANO E FIBRA SINTETICA NA COR AMARELA COM VERDE	900	Unidades
19	FILME PVC ROLO COM 28 CM X 30 M	120	Rolos
20	FLANELA, MATERIAL ALGODÃO, COMPRIMENTO 40 CM, LARGURA 60 CM, COR BRANCA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ACABAMENTO NAS BORDAS	450	Unidades
21	FÓSFORO DE SEGURANÇA C/ MADEIRA 100% REFLORESTADA - PACOTE COM 10 CAIXAS COM 40 PALITOS CADA	120	Pacotes
22	GARFO DESCARTÁVEL TAMANHO MÉDIO. PCT COM 50 UND	5.000	Pacotes
23	GARRAFA TÉRMICA PARA CAFÉ 1 LITRO, COMPOSTA DE UM CORPO EXTERNO E UMA PARTE INTERNA CONSTITUÍDA POR UMA AMPOLA DE VIDRO OU METAL COM A FINALIDADE DE SE OBTER O MÁXIMO ISOLAMENTO TÉRMICO PARA MANUTENÇÃO DA TEMPERATURA DOS LÍQUIDOS CONTIDOS NESTE RECIPIENTE	50	Unidades
24	GUARDANAPO DE PAPEL TAMANHO MÍNIMO 21CMX23CM. PCT COM 50 UND	3.500	Pacotes
25	INSETICIDA AEROSOL - 300 ML	150	Frascos
26	LÃ DE AÇO: COMPOSTO DE AÇO CARBONO, ACONDICIONADO EM SACO PLASTICO, EMBALADO EM 08 UNIDADES 60 GRAMAS	500	Pacotes
27	LIMPA VIDRO, TIPO LÍQUIDO. COR INCOLOR/AZUL. FRASCO PLÁSTICO DE 500ML, COM GATILHO. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DO LOTE, VALIDADE E NÚMERO DE REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.	400	Frascos
28	LIMPADOR LÍQUIDO MULTI USO TRADICIONAL - 500 ML	400	Frascos
29	LIXEIRA VAZADA EM PLÁSTICO RESISTENTE, CAPACIDADE 10 LITROS	100	Unidades
30	LIXEIRA, CONFECCIONADA EM MATERIAL PLÁSTICO, CAPACIDADE DE 13 A 15 LITROS, TIPO COM TAMPA E PEDAL	150	Unidades

31	LIXEIRA, CONFECCIONADA EM MATERIAL PLÁSTICO, CAPACIDADE 30 LITROS, TIPO COM TAMPA E PEDAL	100	Unidades
32	LUSTRA MÓVEIS. EMULSÃO AQUOSA CREMOSA, PERFUMADA	200	Unidades
33	LUVA DE PROTEÇÃO, MATERIAL BORRACHA, APLICAÇÃO LIMPEZA, TIPO PUNHO LONGO, TAMANHOS DIVERSOS, COR AZUL, ACABAMENTO PALMA ANTIDERRAPANTE,	200	Pares
34	PÁ COLETORA DE LIXO, MATERIAL COLETOR PLÁSTICO, CABO EM MADEIRA MEDINDO 60 CM COM REVESTIMENTO PLÁSTICO	100	Unidades
35	PANO DE CHÃO CONFECCIONADO EM TECIDO 100% ALGODÃO, TIPO SACARIA BRANCA DE AÇÚCAR, RECUPERADA DE PRIMEIRA VIAGEM, LAVADO E ALVEJADO, ISENTO DE RASGOS E OUTROS DEFEITOS QUE POSSAM PREJUDICAR SUA UTILIZAÇÃO. TAMANHO MÍNIMO 70 CM X 50CM	550	Unidades
36	PANO DE PRATO, MATERIAL ALGODÃO ALVEJADO, DIMENSÕES MÍNIMAS COMPRIMENTO 68 CM, LARGURA 40 CM, COR BRANCA (ESTAMPADO), CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ALTO NÍVEL DE ABSORÇÃO	110	Unidades
37	PANO MULTIUSO / ROLO PICOTADO - MEDIDAS APROXIMADAS 28 CM X 40 CM ROLO PICOTADO COM NO MÍNIMO 240M	50	Rolos
38	PAPEL ALUMÍNIO 30CMX7,5M	120	Rolos
39	PAPEL HIGIÊNICO ALTA QUALIDADE, COM FOLHA SIMPLES, PICOTADA, MACIA. DIMENSÕES 30 X10 CM APROVADO PELO INMETRO. PACT. C/ 4 UNID	8.000	Pacotes
40	PASTILHA SANITÁRIA, COM SUPORTE, FRAGRÂNCIA FLORAL, EM CONSISTÊNCIA SOLIDA, COMPOSTO DE 98,99% DE PARADICOROBENZENO FRAGRÂNCIAS VARIADAS	800	Unidades
41	POLIDOR DE ALUMÍNIO - FRASCO DE 500 ML	120	Unidades
42	PRATO DESCARTÁVEL, EM PLÁSTICO NÃO RECICLADO, BRANCO LEITOSO, RASO, TAMANHO GRANDE. PCT COM 10 UND	5.000	Pacotes
43	PRATO DESCARTÁVEL, EM PLÁSTICO NÃO RECICLADO, BRANCO LEITOSO, RASO, TAMANHO MÉDIO. PCT COM 10 UND	5.000	Pacotes
44	PRATO DESCARTÁVEL, EM PLÁSTICO NÃO RECICLADO, BRANCO LEITOSO, RASO, TAMANHO PEQUENO. PCT COM 10 UND	5.000	Pacotes
45	RODO, MATERIAL CABO ALUMÍNIO/MADEIRA, COMPRIMENTO SUPORTE 40 CM, COM 2 BORRACHAS	60	Unidades
46	SABÃO EM BARRA GLICERINADO - PACOTE COM 05 UNIDADES	250	Pacotes
47	SABÃO EM PÓ, PACOTE OU CAIXA C/ 1 KG, CONTENDO COMPOSIÇÃO. CONSTANDO DATA DE FABRICAÇÃO (DEVENDO SER PRÓXIMA A DATA DE ENTREGA) E DATA DE VALIDADE.	800	Caixas
48	SABONETE EM TABLETE, DE BOA QUALIDADE, PARA HIGIENE PESSOAL. REGISTRO NO MS EMBALAGEM INDIVIDUAL. TABLETE 90G	200	Unidades
49	SABONETE LÍQUIDO COM REGISTRO NO MS. - COMPOSIÇÃO: AGENTE BACTERICIDA E BACTERIOSTÁTICO, EMOLIENTES E SOBRE-ENGORDURANTES, ETOXILADO E SULFATADO. FRASCO C/ 1000ML	400	Unidades
50	SACO PLÁSTICO P/LIXO EM POLIETILENO COM CAPACIDADE PARA 15 LITROS. PACOTE COM 100 UNIDADES.	1.500	Pacotes
51	SACO PLÁSTICO P/LIXO EM POLIETILENO COM CAPACIDADE PARA 30 LITROS. PACOTE COM 10 UNIDADES.	2.500	Pacotes
52	SACO PLÁSTICO P/LIXO EM POLIETILENO COM CAPACIDADE PARA 50 LITROS. PACOTE COM 10 UNIDADES.	2.500	Pacotes
53	SACO PLÁSTICO PARA LIXO, COR PRETO - CAPACIDADE 100 LITROS, MATERIAL POLIPROPILENO, COMPRIMENTO: 90 CM, LARGURA: 75 CM, ESPESSURA: 10 MICRA, COR: PRETO, PACOTE COM 05 UNIDADES.	2.500	Pacotes
54	TOALHA DE PAPEL CELULOSE VIRGEM, GOFRADO E PICOTADO, PRIMEIRA LINHA, FOLHA DUPLA, MACIO, PAPEL NÃO RECICLADO. PACOTE COM 02 ROLOS, COM 60 TOALHAS DE 22X10 CM	3.000	Pacotes
55	TOALHA PARA PISO - BASE E SUPERFÍCIE 100% ALGODÃO, REVESTIDO DE BASE LÁTEX 50 CM X 70CM	50	Unidades
56	TOUCA DESCARTÁVEL SANFONADA, ELÁSTICO SOLDADO EM TODA VOLTA, EM 100% POLIPROPILENO, NÃO ESTÉRIL, DE USO ÚNICO, DESCARTÁVEL. PACOTE OU CAIXA CONTENDO 100 UNIDADES	200	Pacotes
57	VASSOURA DE PIAÇA, CABO DE MADEIRA, MEDIDA DA BASE ENTRE 24 A 27 CM, COM BASE DE MADEIRA PINTADA, CONTENDO ROSCA PARA CABO.	500	Unidades
58	VASSOURA EM PELO SINTÉTICO DE NYLON, CABO DE MADEIRA, MEDIDA DA BASE ENTRE 24 A 27 CM, COM BASE DE MADEIRA PINTADA, CONTENDO ROSCA PARA CABO.	120	Unidades
59	VASSOURINHA PARA LIMPEZA DE SANITÁRIO, COM CERDAS DE NYLON COM ESTOJO.	100	Unidades

8 - ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

8.1 Com a utilização dos parâmetros descritos no levantamento de mercado, buscou-se, dentro do conhecimento do material a ser adquirido, estabelecer um preço de referência condizente com o praticado no mercado conforme cotação realizada junto ao Sistema

Banco de Preços. Dessa forma, o valor total estimado para os itens com suas respectivas quantidades foi de **R\$ 469.501,60 (quatrocentos e sessenta e nove mil quinhentos e um reais e sessenta centavos)**, conforme estimativa na planilha abaixo:

ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANT	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	ÁGUA SANITÁRIA C/ CONCENTRAÇÃO DE NO MÍNIMO 2,5 % DE CLORO ATIVO, PARA USO COMO ALVEJANTE, DESINFECÇÃO DE AMBIENTES E DE FRUTAS E VERDURAS. PORTARIA Nº 89 DE 25/08/94, DA SECRETARIA DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA DO MINISTÉRIO DA SAÚDE. RECIPIENTE COM 1 LITRO	3.500	Litros	R\$ 3,00	R\$ 10.500,00
2	ÁLCOOL ETÍLICO, TIPO: HIDRATADO, TEOR ALCOÓLICO: 70% (70°GL), APRESENTAÇÃO: LÍQUIDO. EMBALAGEM 01 LITRO	3.000	Litros	R\$ 9,25	R\$ 27.750,00
3	ÁLCOOL, TIPO ETÍLICO HIDRATADO, CONCENTRAÇÃO MÍNIMA 46° INPM, DILUÍDO 54° GL. APLICAÇÃO: USO DOMÉSTICO E GERAL. FRASCO DE 1000 ML.	600	Litros	R\$ 8,09	R\$ 4.854,00
4	BACIA, EM PLÁSTICO RESISTENTE, CANELADA, COM CAPACIDADE DE APROXIMADAMENTE DE 13 A 15 LITROS.	50	Unidades	R\$ 9,45	R\$ 472,50
5	BALDE, SEM TAMPA, EM PLÁSTICO, REFORÇADO, COM CAPACIDADE DE 10 LITROS	50	Unidades	R\$ 7,33	R\$ 366,50
6	CERA PERFUMADA LÍQUIDA INCOLOR, PARA APLICAÇÃO EM DIVERSOS TIPOS DE PISO. CONSTITUÍDA A BASE DE CERA NATURAL, DE ALTA QUALIDADE, 750 ML.	300	Unidades	R\$ 15,44	R\$ 4.632,00
7	CLORO LÍQUIDO 5%; EMBALAGEM NÃO INFERIOR A 1 LITRO	3.000	Litros	R\$ 4,02	R\$ 12.060,00
8	COLHER DESCARTÁVEL TAMANHO GRANDE. PCT COM 50 UND	4.500	Pacotes	R\$ 4,16	R\$ 18.720,00
9	COLHER DESCARTÁVEL TAMANHO MÉDIO. PCT COM 50 UND	4.500	Pacotes	R\$ 4,56	R\$ 20.520,00
10	COPOS DESCARTÁVEIS FABRICADOS COM MATERIAL ATOXICO, CAPACIDADE 180 ML, APLICAÇÃO ÁGUA, SUCO REFRIGERANTE, ETC. PACOTE COM 100 UNIDADES	7.000	Pacotes	R\$ 4,74	R\$ 33.180,00
11	COPOS DESCARTÁVEIS FABRICADOS COM MATERIAL ATOXICO, CAPACIDADE 250 ML, APLICAÇÃO ÁGUA, SUCO REFRIGERANTE, ETC. PACOTE COM 100 UNIDADES	5.000	Unidades	R\$ 8,57	R\$ 42.850,00
12	COPOS DESCARTÁVEIS FABRICADOS COM MATERIAL ATOXICO, CAPACIDADE 80 ML, APLICAÇÃO CAFÉ. PACOTE COM 100 UNIDADES	3.000	Pacotes	R\$ 4,11	R\$ 12.330,00
13	DESINFETANTE CATEGORIA BASICA RESTRITA AO USO PURO, PRINCIPIO ATIVO CLORATO ALQUIL BENZIL AMONIO, COMPOSICAO BASICA MONIL FENOL, ETOXILADO, OLEO DE EUCALIPTO, ESSENCIA, CORANTE E OUTRAS SUBSTANCIA QUIMICAS, EMBALAGEM PLASTICA CONTENDO 2 LITROS	7.000	Unidades	R\$ 3,52	R\$ 24.640,00
14	DESODORIZADOR AMBIENTAL AEROSOL - 360 ML	400	Frascos	R\$ 8,75	R\$ 3.500,00
15	DETERGENTE FRAGRÂNCIAS VARIADAS - 500 ML	1.200	Frascos	R\$ 1,71	R\$ 2.052,00
16	DISPENSER P/ COPO DESCARTÁVEL 200ML – DISPENSER EM ACRÍLICO, NA COR BRANCA OU TRANSPARENTE, COM A CAPACIDADE PARA 100 COPOS DE 200ML, MEDINDO EM TORNO 400 MM DE ALTURA, 80 DE DIÂMETRO	100	Unidades	R\$ 62,00	R\$ 6.200,00
17	ESPANADOR DE PÓ FEITO DE MATERIAL SINTÉTICO, COM CABO DE MADEIRA COM COMPRIMENTO DE 30 CM;	40	Unidades	R\$ 14,75	R\$ 590,00
18	ESPONJA PARA LIMPEZA TIPO DUPLA FACE COMPOSTA DE POLIURETANO E FIBRA SINTETICA COM MATERIAL ABRASIVO COM FUNÇÃO BACTERICIDA MEDINDO 110X75X9 MM, COM	900	Unidades	R\$ 0,87	R\$ 783,00

	FORMATO RETANGULAR POLIURETANO E FIBRA SINTETICA NA COR AMARELA COM VERDE				
19	FILME PVC ROLO COM 28 CM X 30 M	120	Rolos	R\$ 4,89	R\$ 586,80
20	FLANELA, MATERIAL ALGODÃO, COMPRIMENTO 40 CM, LARGURA 60 CM, COR BRANCA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ACABAMENTO NAS BORDAS	450	Unidades	R\$ 3,47	R\$ 1.561,50
21	FÓSFORO DE SEGURANÇA C/ MADEIRA 100% REFLORESTADA - PACOTE COM 10 CAIXAS COM 40 PALITOS CADA	120	Pacotes	R\$ 4,05	R\$ 486,00
22	GARFO DESCARTÁVEL TAMANHO MÉDIO. PCT COM 50 UND	5.000	Pacotes	R\$ 4,01	R\$ 20.050,00
23	GARRAFA TÉRMICA PARA CAFÉ 1 LITRO, COMPOSTA DE UM CORPO EXTERNO E UMA PARTE INTERNA CONSTITUÍDA POR UMA AMPOLA DE VIDRO OU METAL COM A FINALIDADE DE SE OBTER O MÁXIMO ISOLAMENTO TÉRMICO PARA MANUTENÇÃO DA TEMPERATURA DOS LÍQUIDOS CONTIDOS NESTE RECIPIENTE	50	Unidades	R\$ 48,70	R\$ 2.435,00
24	GUARDANAPO DE PAPEL TAMANHO MÍNIMO 21CMX23CM. PCT COM 50 UND	3.500	Pacotes	R\$ 1,87	R\$ 6.545,00
25	INSETICIDA AEROSOL - 300 ML	150	Frascos	R\$ 10,20	R\$ 1.530,00
26	LÃ DE AÇO: COMPOSTO DE AÇO CARBONO, ACONDICIONADO EM SACO PLÁSTICO, EMBALADO EM 08 UNIDADES 60 GRAMAS	500	Pacotes	R\$ 3,17	R\$ 1.585,00
27	LIMPA VIDRO, TIPO LÍQUIDO. COR INCOLOR/AZUL. FRASCO PLÁSTICO DE 500ML, COM GATILHO. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DO LOTE, VALIDADE E NÚMERO DE REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.	400	Frascos	R\$ 6,00	R\$ 2.400,00
28	LIMPADOR LÍQUIDO MULTI USO TRADICIONAL - 500 ML	400	Frascos	R\$ 5,39	R\$ 2.156,00
29	LIXEIRA VAZADA EM PLÁSTICO RESISTENTE, CAPACIDADE 10 LITROS	100	Unidades	R\$ 9,42	R\$ 942,00
30	LIXEIRA, CONFECCIONADA EM MATERIAL PLÁSTICO, CAPACIDADE DE 13 A 15 LITROS, TIPO COM TAMPA E PEDAL	150	Unidades	R\$ 30,17	R\$ 4.525,50
31	LIXEIRA, CONFECCIONADA EM MATERIAL PLÁSTICO, CAPACIDADE 30 LITROS, TIPO COM TAMPA E PEDAL	100	Unidades	R\$ 56,27	R\$ 5.627,00
32	LUSTRA MÓVEIS. EMULSÃO AQUOSA CREMOSA, PERFUMADA	200	Unidades	R\$ 4,99	R\$ 998,00
33	LUA DE PROTEÇÃO, MATERIAL BORRACHA, APLICAÇÃO LIMPEZA, TIPO PUNHO LONGO, TAMANHOS DIVERSOS, COR AZUL, ACABAMENTO PALMA ANTIDERRAPANTE,	200	Pares	R\$ 6,43	R\$ 1.286,00
34	PÁ COLETORA DE LIXO, MATERIAL COLETOR PLÁSTICO, CABO EM MADEIRA MEDINDO 60 CM COM REVESTIMENTO PLÁSTICO	100	Unidades	R\$ 5,80	R\$ 580,00
35	PANO DE CHAO CONFECCIONADO EM TECIDO 100% ALGODÃO, TIPO SACARIA BRANCA DE AÇÚCAR, RECUPERADA DE PRIMEIRA VIAGEM, LAVADO E ALVEJADO, ISENTO DE RASGOS E OUTROS DEFEITOS QUE POSSAM PREJUDICAR SUA UTILIZAÇÃO. TAMANHO MÍNIMO 70 CM X 50CM	550	Unidades	R\$ 4,02	R\$ 2.211,00
36	PANO DE PRATO, MATERIAL ALGODÃO ALVEJADO, DIMENSÕES MÍNIMAS COMPRIMENTO 68 CM, LARGURA 40 CM, COR BRANCA (ESTAMPADO), CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ALTO NÍVEL DE ABSORÇÃO	110	Unidades	R\$ 3,03	R\$ 333,30
37	PANO MULTIUSO / ROLO PICOTADO - MEDIDAS APROXIMADAS 28 CM X 40 CM ROLO PICOTADO COM NO MÍNIMO 240M	50	Rolos	R\$ 84,88	R\$ 4.244,00
38	PAPEL ALUMÍNIO 30CMX7,5M	120	Rolos	R\$ 5,08	R\$ 609,60

39	PAPEL HIGIÊNICO ALTA QUALIDADE, COM FOLHA SIMPLES, PICOTADA, MACIA. DIMENSÕES 30 X10 CM APROVADO PELO INMETRO. PACT. C/ 4 UNID	8.000	Pacotes	R\$ 5,52	R\$ 44.160,00
40	PASTILHA SANITARIA, COM SUPORTE, FRAGANCIA FLORAL, EM CONSISTENCIA SOLIDA, COMPOSTO DE 98,99% DE PARADICOROBENZENO FRAGRÂNCIAS VARIADAS	800	Unidades	R\$ 3,81	R\$ 3.048,00
41	POLIDOR DE ALUMÍNIO - FRASCO DE 500 ML	120	Unidades	R\$ 3,00	R\$ 360,00
42	PRATO DESCARTÁVEL, EM PLÁSTICO NÃO RECICLADO, BRANCO LEITOSO, RASO, TAMANHO GRANDE. PCT COM 10 UND	5.000	Pacotes	R\$ 3,99	R\$ 19.950,00
43	PRATO DESCARTÁVEL, EM PLÁSTICO NÃO RECICLADO, BRANCO LEITOSO, RASO, TAMANHO MÉDIO. PCT COM 10 UND	5.000	Pacotes	R\$ 3,08	R\$ 15.400,00
44	PRATO DESCARTÁVEL, EM PLÁSTICO NÃO RECICLADO, BRANCO LEITOSO, RASO, TAMANHO PEQUENO. PCT COM 10 UND	5.000	Pacotes	R\$ 1,81	R\$ 9.050,00
45	RODO, MATERIAL CABO ALUMÍNIO/MADEIRA, COMPRIMENTO SUPORTE 40 CM, COM 2 BORRACHAS	60	Unidades	R\$ 10,70	R\$ 642,00
46	SABÃO EM BARRA GLICERINADO - PACOTE COM 05 UNIDADES	250	Pacotes	R\$ 7,13	R\$ 1.782,50
47	SABÃO EM PÓ, PACOTE OU CAIXA C/ 1 KG, CONTEENDO COMPOSIÇÃO. CONSTANDO DATA DE FABRICAÇÃO (DEVENDO SER PRÓXIMA A DATA DE ENTREGA) E DATA DE VALIDADE.	800	Caixas	R\$ 7,12	R\$ 5.696,00
48	SABONETE EM TABLETE, DE BOA QUALIDADE, PARA HIGIENE PESSOAL. REGISTRO NO MS EMBALAGEM INDIVIDUAL. TABLETE 90G	200	Unidades	R\$ 1,90	R\$ 380,00
49	SABONETE LÍQUIDO COM REGISTRO NO MS. - COMPOSIÇÃO: AGENTE BACTERICIDA E BACTERIOSTÁTICO, EMOLIENTES E SOBRE - ENGORDURANTES, ETOXILADO E SULFATADO. FRASCO C/ 1000ML	400	Unidades	R\$ 14,83	R\$ 5.932,00
50	SACO PLÁSTICO P/LIXO EM POLIETILENO COM CAPACIDADE PARA 15 LITROS. PACOTE COM 100 UNIDADES.	1.500	Pacotes	R\$ 9,18	R\$ 13.770,00
51	SACO PLÁSTICO P/LIXO EM POLIETILENO COM CAPACIDADE PARA 30 LITROS. PACOTE COM 10 UNIDADES.	2.500	Pacotes	R\$ 5,10	R\$ 12.750,00
52	SACO PLÁSTICO P/LIXO EM POLIETILENO COM CAPACIDADE PARA 50 LITROS. PACOTE COM 10 UNIDADES.	2.500	Pacotes	R\$ 5,70	R\$ 14.250,00
53	SACO PLÁSTICO PARA LIXO, COR PRETO - CAPACIDADE 100 LITROS, MATERIAL POLIPROPILENO, COMPRIMENTO: 90 CM, LARGURA: 75 CM, ESPESSURA: 10 MICRA, COR: PRETO, PACOTE COM 05 UNIDADES.	2.500	Pacotes	R\$ 5,05	R\$ 12.625,00
54	TOALHA DE PAPEL CELULOSE VIRGEM, GOFRADO E PICOTADO, PRIMEIRA LINHA, FOLHA DUPLA, MACIO, PAPEL NÃO RECICLADO. PACOTE COM 02 ROLOS, COM 60 TOALHAS DE 22X10 CM	3.000	Pacotes	R\$ 3,92	R\$ 11.760,00
55	TOALHA PARA PISO - BASE E SUPERFÍCIE 100% ALGODÃO, REVESTIDO DE BASE LÁTEX 50 CM X 70CM	50	Unidades	R\$ 17,90	R\$ 895,00
56	TOUCA DESCARTÁVEL SANFONADA, ELÁSTICO SOLDADO EM TODA VOLTA, EM 100% POLIPROPILENO, NÃO ESTÉRIL, DE USO ÚNICO, DESCARTÁVEL. PACOTE OU CAIXA CONTEENDO 100 UNIDADES	200	Pacotes	R\$ 9,46	R\$ 1.892,00
57	VASSOURA DE PIAÇAÇA, CABO DE MADEIRA, MEDIDA DA BASE ENTRE 24 A 27 CM, COM BASE DE MADEIRA PINTADA, CONTEENDO ROSCA PARA CABO.	500	Unidades	R\$ 12,42	R\$ 6.210,00
58	VASSOURA EM PELO SINTETICO DE NYLON, CABO DE MADEIRA, MEDIDA DA BASE ENTRE 24 A 27 CM,	120	Unidades	R\$ 13,67	R\$ 1.640,40

	COM BASE DE MADEIRA PINTADA, CONTENDO ROSCA PARA CABO.				
59	VASSOURINHA PARA LIMPEZA DE SANITÁRIO, COM CERDAS DE NYLON COM ESTOJO.	100	Unidades	R\$ 6,17	R\$ 617,00
VALOR TOTAL ESTIMADO					R\$ 469.501,60

9 - JUSTIFICATIVA PARA O PARCELAMENTO OU NÃO DO OBJETO

9.1 A Lei nº 14.133/2021, estabelece em seu artigo 40, inciso V, alínea "b", como em de seus princípios, o do parcelamento, "quando for tecnicamente viável e economicamente vantajoso". O fracionamento em itens é a regra das contratações públicas sempre que assim for tecnicamente viável, a fim de se aumentar a competitividade entre os participantes.

9.2 Diante da análise técnica e dos estudos preliminares, constatou-se que o objeto da presente contratação, que envolve a aquisição de diversos materiais de limpeza e descartáveis, é passível de parcelamento. Além disso, o parcelamento do objeto atende aos princípios da economicidade e eficiência, previstos na Lei 14.133/2021, garantindo a melhor relação custo-benefício sem prejudicar a execução global do contrato, uma vez que os itens podem ser adquiridos de forma independente, respeitando as necessidades específicas de cada setor da Administração.

10 - CONTRATAÇÕES CORRELATAS E/OU INTERDEPENDENTES

Não há necessidade de contratações/aquisições correlatas ao objeto ora debatido.

11 – ALINHAMENTO ENTRE A CONTRATAÇÃO E O PLANEJAMENTO

As Despesas tem adequação orçamentária e financeira com a Lei Orçamentária Anual - LOA, Lei de Diretrizes Orçamentárias – LDO e Plano Plurianual – PPA

12 – RESULTADOS PRETENDIDOS

12.1 A presente aquisição possibilitará a continuidade das atividades administrativas da Secretaria de Saúde, sem interrupções causadas pela falta de materiais de limpeza e descartáveis, viabilizando o atendimento satisfatório da demanda dos usuários, bemestar de cada cidadão e, consequentemente um melhor resultado ao desenvolvimento de todo o Município.

12.2 Cumprir os princípios legais, éticos e técnicos relacionados à administração pública, garantindo a transparência, economicidade e eficiência na contratação e utilização dos recursos públicos;

12.3 Ampliar a competição entre os fornecedores, buscando propostas mais vantajosas em termos de qualidade, preço e garantia, conforme estabelecido pelas normas legais de contratação pública.

12.4 Com a aquisição de materiais por meio de pregão eletrônico e a criação de uma ATA de registro de preços, a Fundo Municipal de Saúde pretende alcançar os seguintes resultados:

- **Suprimento Adequado das Demandas Internas:** Garantir que todos os setores do Fundo Municipal de Saúde disponham de materiais de limpeza e descartáveis necessários para a execução de suas atividades diárias. A pronta disponibilidade desses insumos proporcionará um ambiente de trabalho adequado e eficiente, eliminando interrupções e atrasos causados pela falta de materiais básicos para o funcionamento administrativo.

- **Redução de Custos e Eficiência na Gestão de Recursos:** Por meio da modalidade de registro de preços, o Fundo Municipal de Saúde poderá realizar compras conforme a necessidade real, evitando o acúmulo de estoque e o desperdício de materiais. Essa prática, alinhada ao planejamento financeiro, permitirá uma gestão otimizada dos recursos públicos, assegurando o cumprimento do princípio da economicidade.

- **Melhoria no Controle e Transparência do Consumo de Materiais:** Através da centralização e do monitoramento contínuo dos materiais adquiridos, a administração poderá acompanhar e avaliar o consumo de insumos em cada setor. Com relatórios periódicos e o controle sobre as quantidades consumidas, será possível garantir maior transparência no uso dos recursos, facilitando a prestação de contas e promovendo a responsabilidade na gestão pública.

- **Cumprimento das Normas e Diretrizes da Lei nº 14.133/2021:** O processo licitatório busca garantir que a aquisição dos materiais ocorra de acordo com as normas legais vigentes, promovendo a ampla concorrência e a isonomia entre os fornecedores. Além de assegurar a qualidade dos materiais, a licitação permite ao Fundo Municipal de Saúde manter a conformidade com os princípios de legalidade, impessoalidade e eficiência na contratação de produtos e serviços.

13 – PROVIDÊNCIAS A SEREM ADOTADAS

Não há providências a serem adotadas pela Administração previamente à celebração do contrato.

14– DOS IMPACTOS AMBIENTAIS

14.1 As especificações dos materiais a serem adquiridos, contemplam além das características da matéria prima usada na confecção dos produtos, critérios para armazenagem e reciclagem.

15 – DECLARAÇÃO DA VIABILIDADE OU NÃO DA CONTRATAÇÃO

A viabilidade deste ETP verifica-se pela economia no valor da aquisição em função da modalidade escolhida, na eficiência com a diminuição dos custos e efetividade com padronização dos materiais. Além disso, frisa-se que a presente contratação atende adequadamente às demandas formuladas, os benefícios a serem alcançados são adequados, os custos previstos são compatíveis e caracteriza uma economicidade, os riscos envolvidos são administráveis. Considerando as informações do presente ETP, entende-se que a presente contratação se configura tecnicamente VIÁVEL.

Orobó, 03 de junho de 2025.



Fátima Gabrielle de Oliveira Silva
Responsável pela Elaboração do ETP

